Fo domandado che spesa anderia a far quella; essi dise che lintraria opere XXV<sup>m</sup> per miaro el letto capace a condur la Brenta vechia per quello, e che i non intendeva quanto era longo el dicto Brenton.

Etiam fo domandado per miser Ferigo Contareni a maestro Pencin el suo parer, quello lui faria per ben de Venesia e a ciò che la nostra laguna non se aterrassse.

Quello non respondendo a proposito, in modo chel dicto dise che, zonto a Venesia, el diria ala Signoria che el casasse, et che lui non lo haveva saputo intender tutto questo viazo, et cusi el dicto maestro Pencin disse che non era altro modo cha condurla lontana.

Fo domandado maestro Antonio Cararo<sup>1</sup>, el qual disse che per niente lui non saveva conseiar per alcun modo che la Brenta se podesse condur per quella via de quelli paludi in Brenta vechia, per non esser livello como lui haveva dicto, ma che per el Brenton se conduria ben la Brenta verso Brondolo.

Fo domandà el dicesse el suo parer; quello risposse chel voria tempo da examinar el paese.

Et in questa sententia era maestro Stevanin.

I quali zentilhomeni, essendo confussi, et non havendo alcun bon parer, quelli vennero adi 30 Novembrio a Sancto Spirito; et li quelli se conseiò quello li havevano a referir a la Segnoria de questa andata. Et cusi loro determinà de dir como loro haveva visto ogni cosa ordinatamente et che i conferirave insieme, et etiam che alcuni inzegneri aspetò de veder un altra fiata e veder el paese verso la Mira, et che, visto tuto et aldido li inzegneri, quelli diria la sua opinion<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> È evidente che Antonio Cararo e Antonio da Silvelle sono la stessa persona. Ved. Scritt. I.

<sup>2</sup> Ecco un brano del diario esistente in Archivio, col quale va corretto quello del Cornaro. Esso comincia dal 27 novembre.

Die 27 nov. (1443). — In hospicio Mire. Quod considerata condicione adversi temporis nunc regnantis eatur versus Venetas nunc sic consulunt, Ingeniarii omnes quun non est possibile quod possit aliquid boni fieri super hanc cavam ad presens propter magnam aquam que est.

Quod hoc sero stetur hic et cras in mane si erit tempus habile eatur quod melius videbitur esse eundum ad videndum que videri poterunt et si cras erit malum tempus tunc iri debeat Venetas.

Die 30 nov. In plebesacci. In domo ser Pauli Mauroceno.

Quod cras summo mane audita missa omnes descendant cum barchis per istud canale maius videndo locum scassachani et gaorne et omnia alia que videri poterunt et quod alloggiamentum nostrum fiat in loco Sc.<sup>e</sup> Margarite et quod dictus potestas plebis mittat caballarium ad ordinandum alloggiamentum predictum. Et quod statim vocentur omnes ingenierii et precipiatur eis quod consideratis examinationibus locorum factis per locum Corbolle et per viam sancti Ilarii et castri Curani et videre omnium de ducendo Brentam in canale maius et quod viderint quod terenum esse ad fodendum per viam sancti Ilarii ad Curanum, debeant

se insimul stringere incontinenti et cras ponere debeant opiniones suas in scriptis de expensis que occurrere possent et de itineribus que teneri poterunt que facilior erit magis una altera et que expensa iri poterit de passu.

Die 2 dicembre 1443. — In Clugia in domo ser Leonardi Contareno.

« Quod cras in mane si erit tempus habile eatur ad videndum castrum salinarum et alia loca que videnda erunt et in sero eatur ad locum sancti Georgi de Alega et audiantur ingenierii in his que dicere volunt super ista causa et scripture que notari fecerint superinde et ibi terminari et deliberari debeat quod melius apparebit.

Die 3 dicembre, In sero, in monasterio sancti Georgii de Alega.

Cum provisio fienda de hac Brenta sit res magne importantie et sit facienda cum oculis bene apertis quod habeant bonam executionem et quia occurrit diversitas opinionum longitudinis qualitatis et expense aggeris, fundorum et cavaitionum fiendarum, vadit pars quod nos debeamus ire de presenti Venetas cum hac deliberatione quod quatnor ex nobis eligendi per istud collegium insimul cum nostris ingenierii et personis instructis in hac materia ire debeant et videre et mensurare et Corbulam et viam Moranzani ad viam Curani, Castrichani et Gaorne, Ravae, Sore et omnium aliorum canalium que possint intervenire huic laborerio. Et reversis fiat illa deliberatio que videbitur esse salubrior